
  28.1.2025. 
Vol.22,  Broj  4 

Ministarstvo poljoprivrede,   
 šumarstva i vodoprivrede  

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

telefon: 

011-3616-277   4 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

www.stips.minpolj.gov.rs 

1 

2 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 

4 Cene žive stoke u klanicama  

Žitarice i stočna hraniva,  Agroinfo vesti 7 

Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

9-10 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 1 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Prasad skuplja u Kraljevu a jagnjad u Šapcu 

Klanice na području nišavskog regiona podigle su otkupnu 
cenu tovnih bikova  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Klanice na području nišavskog regiona 
podigle su otkupnu cenu tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma. 
Dominirao je iznos od 380 din/kg. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području južnobačkog regiona, pošto 
se otkup najčešće odvijao po ceni od  350 
din/kg uz prosečnu ponudu. 

U klanicama na području podrinjskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
krava za klanje SM rase, a obim ponude i 
otkupa bili su slabi. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca u klanicama na području ovog 
grada i okolnih mesta bila je niža otkupna 
cena tovne junadi telesne mase preko 
480 kilograma, pošto je dominirao iznos 
od 370 din/kg. 

Pad prodajne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma i 
krava za klanje SM rase evidentiran je na 
pijaci žive stoke u Kraljevu, jer se promet 

bikova odvijao najčešće po ceni od 360 
din/kg,  a krava za klanje po ceni od 200 
din/kg. 

Klaničari sa područja Moravičkog 
regiona otkupljivali su skoro sve 
kategorije goveda. Dominantna otkupna 
cena telsdi SM rase varirala je od 700 do 
725 din/kg. Za  otkupljenu tovnu junad 
telesne mase preko 480 kilograma 
plaćano je odgajivačima 340 din/kg, dok 
su za tovne bikove SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma dobijali 350 din/kg. 

U klanicama na području jablaničkog 
regiona zabeležen je otkup tovnih bikova 
SM rase telesne mase preko 500 
kilograma po dominantnoj ceni od 350 
din/kg i krave za klanje SM rase po 
dominantnoj ceni od 240 din/kg. Ponuda 
ove dve kategorije goveda bila je 
uobičajena, a otkup slab.  
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Skuplja prasad na stočnoj pijaci u Kraljevu  

U klanicama na području Mačvanskog 
regiona zabeležen je rast otkupne cene 
jagnjadi u odnosu na prethodni period. 
Dominirao je iznos od 650 din/kg. 
Ponuda je bila dobra kao i prethodne 
sedmice. 

Na stočnoj pijaci u Loznici zapažen je 
pad prodajne cene jagnjadi i rast cene 
ovaca u sedmici za nama. Naime za 
jagnjad je trebalo izdvojiti 530 din/kg, 
dok je u kategoriji ovaca dominirao iznos 
od 230 din/kg. Obim ponude bio je slabiji 
u odnosu na prethodni period. 

Jagnjad su bila skuplja u odnosu na 
prethodni period na pijaci žive stoke u 
Kraljevu, jer se prodaja najčešće odvijala 
po ceni od 550 din/kg. Klaničari sa ovog 
područja protekle su sedmice otkupljivali 
jagnjad i ovce, a otkupne cene su 
zadržale prošlonedeljni iznos. Obim 

ponude nije se, takođe, bitnije razlikovao 
u odnosu na prethodni period. 

Pad otkupne cene jagnjadi zabeležen 
je u klanicama na području podunavskog 
regiona. Otkup je najčešće obavljan po 
ceni od 450 din/kg. 

Iako je prema prikupljenim podacima, 
reporter STIPS iz Kragujevca na stočnu 
pijacu, dovezeno je preko stotinu 
jagnjadi dominantna cena se nije 
menjala, pa je dominirao iznos od 600 
din/kg. Pored njih mogli su se pazariti 
jarad po dominantnoj ceni od 400 din/kg, 
dviske kod kojih je dominirao iznos od 
200 din/kg i ovce za klanje, čija je cena 
iznosila 200 din/kg. 

Prodaja prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma odvijala se po višoj ceni 
u odnosu na prethodnu sedmicu na 
stočnoj pijaci u Kraljevu, dok su tovne 
svinje bile jeftinije. Za prasad su kupci 
trebali da izdvoje 400 din/kg, a za tovne 
svinje od 140 do 160 din/kg u zavisnosti 
od telesne mase grla. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja i na stočnoj 
pijaci u Nišu. Prodaja se najčešće 
odvijala po ceni od 380 din/kg. 

Cena prasadi bila je niža u odnosu na 
prethodnu sedmicu na pijaci žive stoke u 
Čačku. Najčešća prodajna cena iznosila je 
400 din/kg kod grla telesne mase do 15 
kilograma, dok je kod grla telesne mase 
od 16 do 25 kilograma dominirao iznos 
od 380 din/kg. Zabeležena je ponuda obe 

kategorije tovnih svinja i krmača za 
klanje,  a dominantne cene bile su 
nepromenjene. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
evidentiran je rast prodajne cene tovnih 
svinja telesne mase preko 120 kilograma 
na dominantnih 170 din/kg. U ponudi je 
bilo preko pedesetak grla, ali je prodaja 
bila slaba. 

U klanicama na području južno-
bačkog regiona došlo je do rasta otkupne 
cene obe kategorije tovnih svinja, pa su 
se grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma, otkupljivala po ceni od 200 
din/kg, dok su za grla telesne mase 
preko 120 kilograma odgajivači plaćali 
180 din/kg. 

Rast cene jagnjad 
 u  klanicama na području Šapca 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Prema rečima reportera STIPS iz 
Kraljeva u maloprodajnim objektima na 
području ovog grada i okolnih mesta 
zabeležen je rast cene suncokretove 
sačme na dominantnih 44 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde, 
protekle sedmice je došlo do rasta cene 
kukuruza okrunjenog prirodno sušenog u 
rinfuzu, pošto je dominirao iznos od 22 
din/kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada zabeležen je rast 
cene na dominantnih 105 din/kg. 
Zabeležena je prosečna ponuda i prodaja 
ovog sočnog hraniva. 

Rast cena kukuruza prirodno sušenog 
u rinfuzu i pšenice upakovane u džakokve 
i pad cene lucerkinog sena u balama u 
toku četvrte sedmice januara zabeležen 
je u maloprodajnim objektima na 
području Loznice. Za kukuruz je trebalo 
izdvojiti 28 din/kg, za pšenicu  29 din/kg, 
a za lucekrino seno u balama 26 din/kg. 
U maloprodajnim objektima na području 
ovog grada i okolnih mesta zabeležen je 
pad cene sojine sačme na dominantnih 
108 din/kg i rast cene suncokretove 
sačme na dominantnih 40 din/kg. 

 Nova zakonska odredba za poljoprivredne proizvođače i za preduzetnike koji plasiraju 
robu na tržište podrazumeva da će sva sredstva za zaštitu bilja u poljoprivrednim apotekama 
moći da kupuju samo oni koji poseduju sertifikat profesionalnog korisnika. Tako će profesionalni 
korisnici sredstava za zaštitu bilja morati da budu svi oni koji žele da plasiraju svoje proizvode 
na tržište. Bez posedovanja tog sertifikata koje izdaje resorno ministarstvo neće moći da u 
poljoprivrednim apotekama kupuju sredstva za zaštitu bilja. Sertifikat je od značaja sa aspekta 
bezbedne primene pesticida kao i zaštite životne sredine. Da bi dobili sertifikat, poljoprivrednici 
prethodno treba da prođu jednodnevnu obuku na kojoj će čuti pre svega o negativnom uticaju 
nepravilne primene pesticida na zdravlje i život ljudi i životinja, i na životnu sredinu. Sertifikati 
će važiti pet godina, nakon čega će se morati da budu obnovljeni. Za dobijanje sertifikata 
plaćaće osnovne takse, kao i samu obuku. Tako će poljoprivredici nositi sertifikat u 
poljoprivrednu apoteku gde odlaze da kupuju hemiju i to prema strukturi svoje poljoprivredne 
proizvodnje, onako kako je pojedinačni poljoprivrednik prijavio u eAgraru. U budućem periodu, 
prema najavama, i same subvencije biće u vezi sa ovim sertifikatom. Stručnu obuku u Čačku  
poljoprivrednicima iz Moravičkog okruga pružiće Poljoprivredna savetodavna i stručna služba. 
Ljiljana Stojanović Jovanović iz te službe objašnjava da je zakonski regulisano da svako fizičko 
lice koje kupuje sredstva za zaštitu bilja u poljoprivrednim apotekama neće to više moći da radi 
bez posedovanja ovog sertifikata. “Takođe, pravna lica koja se bave prometom sredstava za 
zaštitu bilja moraju da imaju zaposlena lica koja poseduju ovaj sertifikat”, rekla je ona. Kako 
navodi, u okviru Poljoprivredne stručne i savetodavne službe, obuku za poljoprivrednike će držati 
stručna lica iz te službe. “Obuka će trajati jedan dan. Na kraju obuke polaže se jedan test na 
osnovu koga će oni dobiti potvrdu o položenoj obuci, a pomoću te potvrde naravno dobiće 
sertifikat koji izdaje Ministarstvo poljoprivrede”, rekla je Stojanović Jovanović. Pre svega ovaj 
sertifikat je od značaja sa aspekta bezbedne primene pesticida kao i zaštite životne sredine. 
Govorićemo mnogo više o tome svemu na ovim obukama, a pre svega o negativnom uticaju 
nepravilne primene pesticida na zdravlje i život ljudi i životinja i životnu sredinu”, rekla je ona. 
(Agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 20 do 24. januara 2025. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje:  
 
• Rast cene kukuruza i soje 
 
•  Pad obima prodaje 
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PRODUKTNA BERZA 


